



# Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

---

Robert Telus

Warszawa, 05 czerwca 2023 r.  
znak sprawy: DRE.oze.052.7.2023  
telefon: 22 623 1240  
e-mail:

Pan  
prof. Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu RP

**Dotyczy: oświadczenia złożonego przez senatora Beniamina Godylę w dniu 21 kwietnia 2023 r.**

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na pismo znak: BPS/043-61-2146/23 z dnia 25 kwietnia 2023 r. przesyłające oświadczenie złożone przez senatora Beniamina Godylę w dniu 21 kwietnia 2023 r. w sprawie planowanego wybudowania w m. Rzeniszów biogazowni rolniczej o mocy 330 kW, przedstawiam następujące informacje.

Z przekazanych dokumentów wynika, że na terenie Zakładów Mięsnych Józan Anna Kaczorowska planowane jest wybudowanie biogazowni, w której przetwarzane byłyby odpady (produkty uboczne pochodzenia zwierzęcego) powstające przy uboju zwierząt i produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego, takie jak, np. gnojowica, treści czy też rozdrobnione żołądki, przedżołądki i jelita, tłuszcze z odtłuszczaczy, krew, itp. Planowana biogazownia ma być połączona rurociągiem z ww. zakładem oraz ma dostarczać energię do celów funkcjonowania tego zakładu.

Z analizy przekazanych dokumentów wynika, że opisywany przez mieszkańców problem w dużym stopniu dotyczy uciążliwości spowodowanej działalnością

istniejących zakładów mięsnych. Dlatego też przesłana korespondencja została przekazana do Głównego Lekarza Weterynarii (GLW), będącego organem podległym Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w celu zbadania sprawy oraz ewentualnego podjęcia odpowiednich działań.

W szczególności polecono zwrócenie uwagi przez GLW na uciążliwości zgłaszane przez obywateli związane z obecnym funkcjonowaniem ww. zakładu (typu: nieprzyjemny zapach), w tym np. przestrzeganie procedur mycia i dezynfekcji pomieszczeń, urządzeń i sprzętu, czy też dezynsekcji, potencjalny wpływ biogazowni zintegrowanej z ww. przedsiębiorstwem na bezpieczeństwo żywności produkowanej w tym zakładzie oraz kwestie proceduralne, związane np. z aktualizacją projektu technologicznego zakładu, w przypadku zmiany sposobu użytkowania zakładu lub jego części.

Jednocześnie informuję, że w ocenie resortu rolnictwa biogazownie rolnicze lokalizowane przy gospodarstwach rolnych, czy jak w tym przypadku – przy zakładach przetwórczych, są instalacjami, które doskonale wpisują się w prowadzoną politykę rozwoju rozproszonej energetyki odnawialnej opartej o lokalnie dostępne zasoby.

Biogazownie rolnicze są stabilnymi źródłami energii odnawialnej, które w zależności od zapotrzebowania mogą wytwarzać energię elektryczną i ciepło w kogeneracji lub paliwa gazowe w postaci biometanu, przyczyniając się do wzrostu przychodów w rolnictwie oraz niwelując wpływ rolnictwa oraz przetwórstwa rolno-spożywczego na środowisko, w tym poprzez zmniejszenie uciążliwość prowadzonej produkcji. Biogazownie rolnicze są to instalacje które jednocześnie:

- zagospodarowują produkty uboczne z produkcji rolnej i przetwórstwa rolno-spożywczego, które obecnie stanowią około 87% wszystkich substratów wykorzystywanych w biogazowniach rolniczych,
- wytwarzają poferment, który stanowi alternatywę dla nawozów mineralnych zmniejszając koszty produkcji rolnej,
- generują dodatkowe miejsca pracy dla okolicznych mieszkańców (zatrudnienie bezpośrednie około 5 osób oraz dodatkowe w usługach takich jak np.: budownictwo, energetyka, transport, serwis, itp.),
- zapewniają dodatkowe wpływy do budżetu gmin z tytułu podatków,

- gwarantują stabilną produkcję energii (elektrycznej, ciepła lub paliw gazowych) niezależną od czynników pogodowych oraz najprostszy sposób jej magazynowania,
- są najbardziej efektywnym źródłem pozyskania energii (przyjmuje się, że mogą produkować energię nawet przez 8 000 godzin rocznie (90% czasu), w przeciwieństwie do innych instalacji OZE jak elektrownie fotowoltaiczne czy wiatrowe, których sprawność energetyczna wynosi od 10%-30%,
- poprzez zagwarantowanie stabilnych dostaw energii zwiększają atrakcyjność inwestycyjną obszarów wiejskich oraz przyczyniają się do rozwoju gospodarczego Polski.

Należy podkreślić, że Polska dysponuje dużym potencjałem surowcowym w zakresie produkcji biogazu i biometanu, w szczególności produktów ubocznych i odpadowych z produkcji rolnej i przetwórstwa rolno-spożywczego. Dotychczasowe szacunki oparte jedynie na surowcach z rolnictwa wskazywały na możliwość pozyskania ponad 7,8 mld m<sup>3</sup> biogazu rolniczego rocznie (około 2000 MW). Przy uwzględnieniu surowców pochodzących z przetwórstwa rolno-spożywczego, istniejący potencjał może być nawet dwukrotnie większy. Natomiast w rejestrze wytwórców biogazu rolniczego prowadzonym przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa łączna moc zainstalowana elektryczna biogazowni rolniczych wynosi jedynie 146 MW.

Ponadto z inicjatywy resortu rolnictwa opracowano rozwiązania które mają na celu przyspieszenie rozwoju biogazowni i biometanowni w Polsce. Rozwiązania te zostały zawarte w ustawie o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie biogazowni rolniczych, a także ich funkcjonowaniu, przyjętej przez Sejm w dniu 26 maja br. Te rozwiązania wychodzą na przeciw oczekiwaniom wielu lokalnych społeczności, które dziś odnoszą korzyści z funkcjonujących biogazowni rolniczych, a także tych, który planują tego rodzaju inwestycje. Przykładów, gdzie udaje się zrealizować biogazownie rolnicze z korzyścią dla okolicznych mieszkańców jest wiele, z tego też względu nie jest zasadnym, aby lokalne uwarunkowania w jednej miejscowości ograniczały możliwości rozwoju biogazowni rolniczych w innych.

Jednocześnie informuję, że sprawy kwestia stwierdzenia zgodności z prawem postępowania administracyjnego dotyczącego oceny oddziaływania na środowisko planowanej do budowy biogazowni rolniczej wykracza poza kompetencję Ministra

Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Wszelkie decyzje wydawane w tym zakresie podlegają stosownej procedurze odwoławczej oraz kontroli prawidłowości postępowań przed sądami administracyjnymi.

Z wyrazami szacunku

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
Robert Telus  
/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

- (1) art. 13a ust. 1 pkt 3-5 ustawy z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2512 z późn. zm.)